
Martes 27 de junio de 2006 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     1 

SEGUNDA SECCION 
SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA 

ACUERDO por el que se declara la anulabilidad de los certificados de reconocimiento de miembro de comunidad, 
expedidos el 5 de enero de 1979, considerando la resolución presidencial de reconocimiento y titulación de bienes 
comunales dictada el 12 de julio de 1961 y publicada el 17 de julio del mismo año, que benefició al poblado La 
Candelaria Loxicha, municipio del mismo nombre, Distrito Judicial de Pochutla, Estado de Oaxaca. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Reforma Agraria. 

ACUERDO POR EL QUE SE DECLARA LA ANULABILIDAD DE LOS CERTIFICADOS DE RECONOCIMIENTO DE 
MIEMBRO DE COMUNIDAD EXPEDIDOS POR EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS, LIC. JOSE LOPEZ PORTILLO, EL 5 DE ENERO DE 1979, CONSIDERANDO LA RESOLUCION 
PRESIDENCIAL DE RECONOCIMIENTO Y TITULACION DE BIENES COMUNALES DICTADA EL 12 DE JULIO DE 1961, 
PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION NUMERO 14 DE FECHA 17 DE JULIO DE 1961, QUE 
BENEFICIO AL POBLADO “LA CANDELARIA LOXICHA”, MUNICIPIO DEL MISMO NOMBRE, DISTRITO JUDICIAL DE 
POCHUTLA, ESTADO DE OAXACA. 

ABELARDO ESCOBAR PRIETO, Secretario de la Reforma Agraria, con fundamento en lo establecido en 
los artículos 12 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 3o. y 7o. de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo; 69 de la Ley Federal de Reforma Agraria y 1o., 2o. y 5o. del Reglamento 
Interior de la Secretaría de la Reforma Agraria, y 

CONSIDERANDO 
Que la “Resolución sobre conflicto por límites y confirmación y titulación de terrenos comunales al poblado 

Santa Catarina Loxicha, municipio del mismo nombre, Estado de Oaxaca”, de fecha 21 de julio de 1954, 
publicada en el Diario Oficial de la Federación el 25 de noviembre de 1954, en sus resolutivos segundo 
y sexto, ordenó el reconocimiento y titulación correcta al poblado Santa Catarina Loxicha, municipio de su 
nombre del Estado de Oaxaca, de la superficie de 12,749.70 hectáreas; 

Que en cumplimiento a la Resolución antes mencionada con fecha 25 de enero de 1979, el Lic. José 
López Portillo, Presidente Constitucional de los Estados Unidos Mexicanos, expidió los Certificados de 
Reconocimiento de Miembro de Comunidad, números 143080 al 143593, sin embargo las manifestaciones 
textuales en los certificados inscritos, no corresponden a los datos de inscripción de la comunidad en cita ni a 
los de su reconocimiento y publicación de la acción agraria en el Diario Oficial de la Federación, toda vez que 
fueron expedidos tomando como base la Resolución Presidencial de Reconocimiento y Titulación de Bienes 
Comunales dictada el 12 de julio de 1961 publicada en el Diario Oficial de la Federación de fecha 17 de junio 
de 1961, e inscrita en el Registro Agrario Nacional, Volumen número V Foja número 79 el 29 de junio de 1962, 
que benefició al poblado “La Candelaria Loxicha”, municipio del mismo nombre, Distrito Judicial de Pochutla, 
Estado de Oaxaca. 

Que el artículo 3o. fracción XII de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, establece que el acto 
administrativo debe ser expedido sin que medie error respecto a la referencia específica de identificación del 
expediente, documento o nombre completo de la persona; 

Que el artículo 7o. del referido ordenamiento dispone que la omisión o irregularidad en los elementos 
y requisitos señalados en las fracciones XII a XVI del artículo 3o. de la Ley antes mencionada, producirá la 
anulabilidad del acto administrativo, así como que el acto declarado anulable se considerará válido, gozará de 
presunción de legitimidad y ejecutividad; y será subsanable por los órganos administrativos mediante el pleno 
cumplimiento de los requisitos exigidos por el ordenamiento jurídico para la plena validez y eficacia del acto. 
Tanto los servidores públicos como los particulares tendrán obligación de cumplirlo. El saneamiento del acto 
anulable producirá efectos retroactivos y el acto se considerará como si siempre hubiere sido válido; y 

Que a fin de adecuar los certificados expedidos por el Ejecutivo Federal el 25 de enero de 1979, a la 
“Resolución sobre conflicto por límites y confirmación y titulación de terrenos comunales al poblado Santa 
Catarina Loxicha, municipio del mismo nombre, Estado de Oaxaca”, de fecha 21 de julio de 1954, publicada 
en el Diario Oficial de la Federación el 25 de noviembre de 1954, los cuales fueron elaborados 
administrativamente por esta dependencia a mi cargo, así como a la inscripción de la misma en el Registro 
Agrario Nacional, he tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO 
PRIMERO.- Se declara la anulabilidad de los Certificados de Reconocimiento de Miembro de Comunidad, 

que fueron expedidos por el Lic. José López Portillo, Presidente Constitucional de los Estados Unidos 
Mexicanos, elaborados por esta Secretaría de Estado, considerando la Resolución Presidencial de 
Reconocimiento y Titulación de Bienes Comunales dictada el 12 de julio de 1961 publicada en el Diario Oficial 
de la Federación de fecha 17 de junio de 1961, e inscrita en el Registro Agrario Nacional en el Volumen V 
Foja 79 el 29 de junio de 1962, que benefició al poblado “La Candelaria Loxicha”, municipio del mismo 
nombre, Distrito Judicial de Pochutla, Estado de Oaxaca. 



2     (Segunda Sección) DIARIO OFICIAL Martes 27 de junio de 2006 

SEGUNDO.- Procédase a regularizar el padrón de comuneros del poblado Santa Catarina Loxicha, 
municipio del mismo nombre, Estado de Oaxaca, a través de los mecanismos legales procedentes. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- Notifíquese el presente Acuerdo al Registro Agrario Nacional para los efectos 
legales procedentes. 

SEGUNDO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. 

México, Distrito Federal, a los cinco días del mes de junio de dos mil seis.- El Secretario de la Reforma 
Agraria, Abelardo Escobar Prieto.- Rúbrica. 

 

 

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio La Estanzuela, expediente número 737847, Municipio 
de Concordia, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la Reforma 
Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de Ordenamiento  
y Regularización. 

RESOLUCION 

Visto para resolver el expediente número 737847, y 

RESULTANDOS 

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección  
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 737847, relativo al 
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto  
terreno nacional denominado "La Estanzuela", con una superficie de 02-99-95 (dos hectáreas, 
noventa y nueve áreas, noventa y cinco centiáreas), localizado en el Municipio de Concordia del 
Estado de Sinaloa. 

2o.- Que con fecha 20 de julio de 2001 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso  
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que 
fueran necesarias. 

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 715334, de fecha 23 de mayo de 2005,  
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 23 grados, 18 minutos, 11 segundos; y de longitud Oeste 106 grados, 04 minutos,  
33 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Octavio Garzón Pini 

AL SUR: Jesús Martín Pérez Tirado 

AL ESTE: Camino viejo al Verde 

AL OESTE: Zona Federal del Río Concordia 

CONSIDERANDOS 

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de la 
resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos  
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la 
Ley Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,  
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior. 

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron  
con apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones  
que exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada  
a su expediente, se desprende que con fecha 23 de mayo de 2005 se emitió el correspondiente 
dictamen técnico, asignándosele el número 715334, mediante el cual se aprueban los trabajos del 
deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 02-99-95  
(dos hectáreas, noventa y nueve áreas, noventa y cinco centiáreas), con las coordenadas 
geográficas y colindancias siguientes: 



Martes 27 de junio de 2006 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     3 

De latitud Norte 23 grados, 18 minutos, 11 segundos; y de longitud Oeste 106 grados, 04 minutos,  
33 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Octavio Garzón Pini 
AL SUR: Jesús Martín Pérez Tirado 
AL ESTE: Camino viejo al Verde 

AL OESTE: Zona Federal del Río Concordia 
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios  

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad  
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran en 
su expediente. 

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve: 
RESOLUTIVOS 

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por  
02-99-95 (dos hectáreas, noventa y nueve áreas, noventa y cinco centiáreas), con las colindancias, medidas  
y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución. 

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese 
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación. 

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la 
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro  
Agrario Nacional. 

Así lo proveyó y firma. 
México, D.F., a 30 de mayo de 2005.- El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar  

Adame.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Gilberto José Hershberger 
Reyes.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Luis Camacho Mancilla.- Rúbrica. 

 
 

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Lo de Franco, expediente número 737848, Municipio 
de Elota, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la Reforma 
Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de Ordenamiento  
y Regularización. 

RESOLUCION 

Visto para resolver el expediente número 737848, y 

RESULTANDOS 

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección  
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 737848, relativo al 
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto  
terreno nacional denominado "Lo de Franco", con una superficie de 00-13-28 (cero hectáreas, trece 
áreas, veintiocho centiáreas), localizado en el Municipio de Elota del Estado de Sinaloa. 

2o.- Que con fecha 5 de agosto de 2003 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso  
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que 
fueran necesarias. 

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 715361, de fecha 3 de junio de 2005,  
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 23 grados, 47 minutos, 24 segundos; y de longitud Oeste 106 grados, 52 minutos,  
28 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Terreno de presunta propiedad de la Nación 

AL SUR: María Dionisia Ramos de Franco 

AL ESTE: Ejido Gral. Celestino Gazca Villaseñor 

AL OESTE: Zona Federal del Océano Pacífico 



4     (Segunda Sección) DIARIO OFICIAL Martes 27 de junio de 2006 

CONSIDERANDOS 
I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de la 

resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos  
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la 
Ley Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,  
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior. 

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con apego a 
las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que exigen los 
ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a su 
expediente, se desprende que con fecha 3 de junio de 2005 se emitió el correspondiente dictamen 
técnico, asignándosele el número 715361, mediante el cual se aprueban los trabajos del deslinde  
y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 00-13-28 (cero hectáreas, 
trece áreas, veintiocho centiáreas), con las coordenadas geográficas y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 23 grados, 47 minutos, 24 segundos; y de longitud Oeste 106 grados, 52 minutos,  
28 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Terreno de presunta propiedad de la Nación 
AL SUR: María Dionisia Ramos de Franco 
AL ESTE: Ejido Gral. Celestino Gazca Villaseñor 
AL OESTE: Zona Federal del Océano Pacífico 
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios  

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad  
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran en 
su expediente. 

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve: 
RESOLUTIVOS 

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por  
00-13-28 (cero hectáreas, trece áreas, veintiocho centiáreas), con las colindancias, medidas  
y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución. 

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese 
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación. 

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la 
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro  
Agrario Nacional. 

Así lo proveyó y firma. 
México, D.F., a 29 de junio de 2005.- El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar  

Adame.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Gilberto José Hershberger 
Reyes.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Luis Camacho Mancilla.- Rúbrica. 

 
 

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Lo de Franco, expediente número 737859, Municipio 
de Elota, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la Reforma 
Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de Ordenamiento  
y Regularización. 

RESOLUCION 

Visto para resolver el expediente número 737859, y 

RESULTANDOS 

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección  
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 737859, relativo al 
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto terreno 
nacional denominado "Lo de Franco", con una superficie de 00-11-82 (cero hectáreas, once áreas, 
ochenta y dos centiáreas), localizado en el Municipio de Elota del Estado de Sinaloa. 



Martes 27 de junio de 2006 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     5 

2o.- Que con fecha 10 de noviembre de 2003 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso  
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que 
fueran necesarias. 

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 715376, de fecha 21 de junio de 2005,  
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 23 grados, 47 minutos, 28 segundos; y de longitud Oeste 106 grados, 52 minutos,  
28 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: César Franco Rodríguez 

AL SUR: Roxana Franco Ramos 

AL ESTE: Ejido Gral. Celestino Gazca Villaseñor 

AL OESTE: Zona Federal del Océano Pacífico 

CONSIDERANDOS 

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de la 
resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos  
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la 
Ley Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,  
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior. 

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con apego a 
las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que exigen los 
ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a su 
expediente, se desprende que con fecha 21 de junio de 2005 se emitió el correspondiente  
dictamen técnico, asignándosele el número 715376, mediante el cual se aprueban los trabajos del 
deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 00-11-82  
(cero hectáreas, once áreas, ochenta y dos centiáreas), con las coordenadas geográficas  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 23 grados, 47 minutos, 28 segundos; y de longitud Oeste 106 grados, 52 minutos,  
28 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: César Franco Rodríguez 

AL SUR: Roxana Franco Ramos 

AL ESTE: Ejido Gral. Celestino Gazca Villaseñor 

AL OESTE: Zona Federal del Océano Pacífico 

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios  
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad  
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran en 
su expediente. 

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve: 

RESOLUTIVOS 

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por  
00-11-82 (cero hectáreas, once áreas, ochenta y dos centiáreas), con las colindancias, medidas  
y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución. 

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese 
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación. 

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la 
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro  
Agrario Nacional. 

Así lo proveyó y firma. 

México, D.F., a 29 de junio de 2005.- El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar  
Adame.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Gilberto José Hershberger 
Reyes.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Luis Camacho Mancilla.- Rúbrica. 



6     (Segunda Sección) DIARIO OFICIAL Martes 27 de junio de 2006 

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Tetameche, expediente número 737849, Municipio de 
Sinaloa, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la Reforma 
Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de Ordenamiento  
y Regularización. 

RESOLUCION 

Visto para resolver el expediente número 737849, y 

RESULTANDOS 

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección  
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 737849, relativo al 
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto terreno 
nacional denominado "Tetameche", con una superficie de 09-99-89 (nueve hectáreas, noventa  
y nueve áreas, ochenta y nueve centiáreas), localizado en el Municipio de Sinaloa del Estado  
de Sinaloa. 

2o.- Que con fecha 6 de octubre de 2004 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso  
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que 
fueran necesarias. 

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 715335, de fecha 23 de mayo de 2005,  
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 25 grados, 48 minutos, 36 segundos; y de longitud Oeste 108 grados, 32 minutos,  
56 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Antonio Meza Félix 

AL SUR: Ricardo Madrid Uriarte 

AL ESTE: Ignacio Rodríguez Meza 

AL OESTE: Mauricio Navarrete Bejarano 

CONSIDERANDOS 

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de la 
resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos  
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la 
Ley Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,  
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior. 

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con apego a 
las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que exigen los 
ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a su 
expediente, se desprende que con fecha 23 de mayo de 2005 se emitió el correspondiente  
dictamen técnico, asignándosele el número 715335, mediante el cual se aprueban los trabajos del 
deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 09-99-89  
(nueve hectáreas, noventa y nueve áreas, ochenta y nueve centiáreas), con las coordenadas 
geográficas y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 25 grados, 48 minutos, 36 segundos; y de longitud Oeste 108 grados, 32 minutos,  
56 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Antonio Meza Félix 

AL SUR: Ricardo Madrid Uriarte 

AL ESTE: Ignacio Rodríguez Meza 

AL OESTE: Mauricio Navarrete Bejarano 

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios  
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad  
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran en 
su expediente. 



Martes 27 de junio de 2006 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     7 

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve: 
RESOLUTIVOS 

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por  
09-99-89 (nueve hectáreas, noventa y nueve áreas, ochenta y nueve centiáreas), con las colindancias, 
medidas y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución. 

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese 
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación. 

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la 
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro  
Agrario Nacional. 

Así lo proveyó y firma. 
México, D.F., a 30 de mayo de 2005.- El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar  

Adame.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Gilberto José Hershberger 
Reyes.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Luis Camacho Mancilla.- Rúbrica. 

 
 

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Tetameche, expediente número 737850, Municipio de 
Sinaloa, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la Reforma 
Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de Ordenamiento  
y Regularización. 

RESOLUCION 
Visto para resolver el expediente número 737850, y 

RESULTANDOS 
1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección  

General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 737850, relativo al 
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto terreno 
nacional denominado "Tetameche", con una superficie de 09-99-89 (nueve hectáreas, noventa  
y nueve áreas, ochenta y nueve centiáreas), localizado en el Municipio de Sinaloa del Estado  
de Sinaloa. 

2o.- Que con fecha 20 de octubre de 2004 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso  
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que 
fueran necesarias. 

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 715362, de fecha 3 de junio de 2005,  
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 25 grados, 48 minutos, 31 segundos; y de longitud Oeste 108 grados, 33 minutos,  
14 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Manuel de Jesús Acosta Cota 
AL SUR: Antonio Alvarez Herrera 
AL ESTE: Arcadio Soto Gastélum 
AL OESTE: Petra Avilés Palma 

CONSIDERANDOS 
I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de la 

resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos  
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la 
Ley Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,  
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior. 

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con apego a 
las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que exigen los 
ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a su 
expediente, se desprende que con fecha 3 de junio de 2005 se emitió el correspondiente  
dictamen técnico, asignándosele el número 715362, mediante el cual se aprueban los trabajos del 
deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 09-99-89  
(nueve hectáreas, noventa y nueve áreas, ochenta y nueve centiáreas), con las coordenadas 
geográficas y colindancias siguientes: 



8     (Segunda Sección) DIARIO OFICIAL Martes 27 de junio de 2006 

De latitud Norte 25 grados, 48 minutos, 31 segundos; y de longitud Oeste 108 grados, 33 minutos,  
14 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Manuel de Jesús Acosta Cota 
AL SUR: Antonio Alvarez Herrera 
AL ESTE: Arcadio Soto Gastélum 

AL OESTE: Petra Avilés Palma 
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios  

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad  
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran en 
su expediente. 

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve: 
RESOLUTIVOS 

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por  
09-99-89 (nueve hectáreas, noventa y nueve áreas, ochenta y nueve centiáreas), con las colindancias, 
medidas y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución. 

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese 
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación. 

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la 
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro  
Agrario Nacional. 

Así lo proveyó y firma. 
México, D.F., a 29 de junio de 2005.- El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar  

Adame.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Gilberto José Hershberger 
Reyes.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Luis Camacho Mancilla.- Rúbrica. 

 
 

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Tetameche, expediente número 737852, Municipio de 
Sinaloa, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la Reforma 
Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de Ordenamiento  
y Regularización. 

RESOLUCION 

Visto para resolver el expediente número 737852, y 

RESULTANDOS 

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección  
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 737852, relativo al 
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto terreno 
nacional denominado "Tetameche", con una superficie de 10-26-46 (diez hectáreas, veintiséis áreas, 
cuarenta y seis centiáreas), localizado en el Municipio de Sinaloa del Estado de Sinaloa. 

2o.- Que con fecha 20 de agosto de 2004 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso  
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que 
fueran necesarias. 

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 715365, de fecha 3 de junio de 2005,  
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 25 grados, 48 minutos, 56 segundos; y de longitud Oeste 108 grados, 31 minutos,  
57 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Canal 

AL SUR: Julia Lugo Nieblas y Fernanda Meza López 

AL ESTE: Canal 

AL OESTE: Santiago Quiñones Pérez 



Martes 27 de junio de 2006 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     9 

CONSIDERANDOS 
I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de la 

resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos  
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la 
Ley Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,  
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior. 

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con apego a 
las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que exigen los 
ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a su 
expediente, se desprende que con fecha 3 de junio de 2005 se emitió el correspondiente  
dictamen técnico, asignándosele el número 715365, mediante el cual se aprueban los trabajos del 
deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 10-26-46  
(diez hectáreas, veintiséis áreas, cuarenta y seis centiáreas), con las coordenadas geográficas  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 25 grados, 48 minutos, 56 segundos; y de longitud Oeste 108 grados, 31 minutos,  
57 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Canal 
AL SUR: Julia Lugo Nieblas y Fernanda Meza López 
AL ESTE: Canal 
AL OESTE: Santiago Quiñones Pérez 
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios  

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad  
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran en 
su expediente. 

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve: 
RESOLUTIVOS 

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por  
10-26-46 (diez hectáreas, veintiséis áreas, cuarenta y seis centiáreas), con las colindancias, medidas  
y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución. 

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese 
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación. 

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la 
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro  
Agrario Nacional. 

Así lo proveyó y firma. 
México, D.F., a 29 de junio de 2005.- El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar  

Adame.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Gilberto José Hershberger 
Reyes.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Luis Camacho Mancilla.- Rúbrica. 

 
 

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Tetameche, expediente número 737856, Municipio de 
Sinaloa, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la Reforma 
Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de Ordenamiento  
y Regularización. 

RESOLUCION 
Visto para resolver el expediente número 737856, y 

RESULTANDOS 
1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección  

General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 737856, relativo al 
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto terreno 
nacional denominado "Tetameche", con una superficie de 10-00-01 (diez hectáreas, cero áreas, una 
centiárea), localizado en el Municipio de Sinaloa del Estado de Sinaloa. 

2o.- Que con fecha 24 de agosto de 2004 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso  
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que 
fueran necesarias. 



10     (Segunda Sección) DIARIO OFICIAL Martes 27 de junio de 2006 

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 715367, de fecha 3 de junio de 2005,  
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 25 grados, 48 minutos, 18 segundos; y de longitud Oeste 108 grados, 32 minutos,  
38 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: José María Pérez Armenta 
AL SUR: Alejandro Guerrero López 
AL ESTE: José Cruz Cota Meza 

AL OESTE: Ramón Alberto Gurrola López 
CONSIDERANDOS 

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de la 
resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos  
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la 
Ley Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,  
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior. 

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con apego a 
las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que exigen los 
ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a su 
expediente, se desprende que con fecha 3 de junio de 2005 se emitió el correspondiente  
dictamen técnico, asignándosele el número 715367, mediante el cual se aprueban los trabajos del 
deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 10-00-01 (diez 
hectáreas, cero áreas, una centiárea), con las coordenadas geográficas y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 25 grados, 48 minutos, 18 segundos; y de longitud Oeste 108 grados, 32 minutos,  
38 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: José María Pérez Armenta 
AL SUR: Alejandro Guerrero López 
AL ESTE: José Cruz Cota Meza 

AL OESTE: Ramón Alberto Gurrola López 
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios  

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad  
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran en 
su expediente. 

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve: 
RESOLUTIVOS 

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por  
10-00-01 (diez hectáreas, cero áreas, una centiárea), con las colindancias, medidas  
y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución. 

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese 
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación. 

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la 
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro  
Agrario Nacional. 

Así lo proveyó y firma. 
México, D.F., a 29 de junio de 2005.- El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar  

Adame.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Gilberto José Hershberger 
Reyes.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Luis Camacho Mancilla.- Rúbrica. 

 

 
RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Tetameche, expediente número 737857, Municipio de 
Sinaloa, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la Reforma 
Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de Ordenamiento  
y Regularización. 



Martes 27 de junio de 2006 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     11 

RESOLUCION 

Visto para resolver el expediente número 737857, y 
RESULTANDOS 

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección  
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 737857,  
relativo al procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto 
terreno nacional denominado "Tetameche", con una superficie de 09-99-99 (nueve hectáreas, 
noventa y nueve áreas, noventa y nueve centiáreas), localizado en el Municipio de Sinaloa del 
Estado de Sinaloa. 

2o.- Que con fecha 24 de agosto de 2004 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso  
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que 
fueran necesarias. 

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 715368, de fecha 3 de junio de 2005,  
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 25 grados, 48 minutos, 10 segundos; y de longitud Oeste 108 grados, 31 minutos,  
44 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Ramiro Acosta Olguín 
AL SUR: Juan Antonio Castro Aboyte 
AL ESTE: Juana Landey Soto 

AL OESTE: Epifanio Velázquez Valenzuela 
CONSIDERANDOS 

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de la 
resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos  
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la 
Ley Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,  
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior. 

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con apego a 
las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que exigen los 
ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada a su 
expediente, se desprende que con fecha 3 de junio de 2005 se emitió el correspondiente  
dictamen técnico, asignándosele el número 715368, mediante el cual se aprueban los trabajos del 
deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 09-99-99 (nueve 
hectáreas, noventa y nueve áreas, noventa y nueve centiáreas), con las coordenadas geográficas  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 25 grados, 48 minutos, 10 segundos; y de longitud Oeste 108 grados, 31 minutos,  
44 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Ramiro Acosta Olguín 
AL SUR: Juan Antonio Castro Aboyte 
AL ESTE: Juana Landey Soto 

AL OESTE: Epifanio Velázquez Valenzuela 
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios  

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad  
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran en 
su expediente. 

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve: 
RESOLUTIVOS 

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por  
09-99-99 (nueve hectáreas, noventa y nueve áreas, noventa y nueve centiáreas), con las colindancias, 
medidas y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución. 

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese 
personalmente a los interesados dentro de los diez días naturales siguientes al de su publicación. 



12     (Segunda Sección) DIARIO OFICIAL Martes 27 de junio de 2006 

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la 
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro  
Agrario Nacional. 

Así lo proveyó y firma. 

México, D.F., a 29 de junio de 2005.- El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar  
Adame.- Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Gilberto José Hershberger 
Reyes.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Luis Camacho Mancilla.- Rúbrica. 

 

 

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Cañón Grande, expediente número 736645, 
Municipio de Ciudad Victoria, Tamps. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la Reforma 
Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de Ordenamiento  
y Regularización. 

RESOLUCION 

Visto para resolver el expediente número 736645, y 

RESULTANDOS 

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección  
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 736645, relativo al 
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto terreno 
nacional denominado "Cañón Grande", con una superficie de 306-24-38 (trescientas seis hectáreas, 
veinticuatro áreas, treinta y ocho centiáreas), localizado en el Municipio de Ciudad Victoria del Estado 
de Tamaulipas. 

2o.- Que con fecha 12 de enero de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso  
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que 
fueran necesarias. 

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 713453, de fecha 23 de mayo de 2005,  
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 23 grados, 40 minutos, 11 segundos; y de longitud Oeste 99 grados, 09 minutos,  
54 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Predio Teresita y ejido Loma Alta 

AL SUR: N.C.P.E. Francisco Villa 

AL ESTE: Alfredo Garza y Emeterio Barrón Tijerina hoy Elvia Cano viuda de Martínez 

AL OESTE: José María Flores Montalvo 

CONSIDERANDOS 

I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de la 
resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos  
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley 
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,  
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior. 

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con  
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que 
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada  
a su expediente, se desprende que con fecha 23 de mayo de 2005 se emitió el correspondiente 
dictamen técnico, asignándosele el número 713453, mediante el cual se aprueban los trabajos del 
deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 306-24-38  
(trescientas seis hectáreas, veinticuatro áreas, treinta y ocho centiáreas), con las coordenadas 
geográficas y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 23 grados, 40 minutos, 11 segundos; y de longitud Oeste 99 grados, 09 minutos,  
54 segundos, y colindancias: 



Martes 27 de junio de 2006 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     13 

AL NORTE: Predio Teresita y ejido Loma Alta 

AL SUR: N.C.P.E. Francisco Villa 

AL ESTE: Alfredo Garza y Emeterio Barrón Tijerina hoy Elvia Cano viuda de Martínez 

AL OESTE: José María Flores Montalvo 

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios  
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad  
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran en 
su expediente. 

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve: 

RESOLUTIVOS 

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por  
306-24-38 (trescientas seis hectáreas, veinticuatro áreas, treinta y ocho centiáreas), con las colindancias, 
medidas y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución. 

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese 
personalmente a los interesados dentro de los 10 días naturales siguientes al de su publicación. 

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la 
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro  
Agrario Nacional. 

Así lo proveyó y firma. 

México, D.F., a 30 de mayo de 2005.- El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar Adame.- 
Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Gilberto José Hershberger  
Reyes.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Luis Camacho Mancilla.- Rúbrica. 

 

 

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio La Mesa del Pinal, expediente número 734795, 
Municipio de Tula, Tamps. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la Reforma 
Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de Ordenamiento  
y Regularización. 

RESOLUCION 

Visto para resolver el expediente número 734795, y 

RESULTANDOS 

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección  
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 734795, relativo al 
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto  
terreno nacional denominado "La Mesa del Pinal", con una superficie de 51-70-30  
(cincuenta y una hectáreas, setenta áreas, treinta centiáreas), localizado en el Municipio de Tula del 
Estado de Tamaulipas. 

2o.- Que con fecha 2 de octubre de 2000 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso  
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que 
fueran necesarias. 

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 710945, de fecha 21 de julio de 2005,  
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 22 grados, 56 minutos, 16 segundos; y de longitud Oeste 99 grados, 39 minutos,  
27 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Guillermo Martínez 

AL SUR: María Emilia Vallejo Vázquez 

AL ESTE: Manuel Aguilar 

AL OESTE: Paulino García 



14     (Segunda Sección) DIARIO OFICIAL Martes 27 de junio de 2006 

CONSIDERANDOS 
I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de la 

resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos  
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley 
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,  
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior. 

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con  
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que 
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada  
a su expediente, se desprende que con fecha 21 de julio de 2005 se emitió el correspondiente 
dictamen técnico, asignándosele el número 710945, mediante el cual se aprueban los trabajos del 
deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 51-70-30  
(cincuenta y una hectáreas, setenta áreas, treinta centiáreas), con las coordenadas geográficas  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 22 grados, 56 minutos, 16 segundos; y de longitud Oeste 99 grados, 39 minutos,  
27 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Guillermo Martínez 
AL SUR: María Emilia Vallejo Vázquez 
AL ESTE: Manuel Aguilar 
AL OESTE: Paulino García 
III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios  

que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad  
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran en 
su expediente. 

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve: 
RESOLUTIVOS 

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por  
51-70-30 (cincuenta y una hectáreas, setenta áreas, treinta centiáreas), con las colindancias, medidas  
y ubicación geográfica descritas en la presente Resolución. 

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese 
personalmente a los interesados dentro de los 10 días naturales siguientes al de su publicación. 

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la 
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro  
Agrario Nacional. 

Así lo proveyó y firma. 
México, D.F., a 28 de julio de 2005.- El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar Adame.- 

Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Gilberto José Hershberger  
Reyes.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Luis Camacho Mancilla.- Rúbrica. 

 
 

RESOLUCION que declara como terreno nacional el predio Las Agujas, expediente número 737012, Municipio de 
Xicoténcatl, Tamps. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la Reforma 
Agraria.- Subsecretaría de Ordenamiento de la Propiedad Rural.- Dirección General de Ordenamiento  
y Regularización. 

RESOLUCION 

Visto para resolver el expediente número 737012, y 

RESULTANDOS 

1o.- Que en la Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección  
General de Ordenamiento y Regularización, se encuentra el expediente número 737012, relativo al 
procedimiento de investigación, deslinde y levantamiento topográfico respecto del presunto terreno 
nacional denominado "Las Agujas", con una superficie de 75-13-60 (setenta y cinco hectáreas, trece 
áreas, sesenta centiáreas), localizado en el Municipio de Xicotencátl del Estado de Tamaulipas. 



Martes 27 de junio de 2006 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     15 

2o.- Que con fecha 6 de febrero de 2002 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el aviso  
de deslinde con el propósito de realizar, conforme al procedimiento, las operaciones de deslinde que 
fueran necesarias. 

3o.- Que como se desprende del dictamen técnico número 715393, de fecha 27 de julio de 2005,  
emitido en sentido positivo, el predio en cuestión tiene las coordenadas de ubicación geográfica  
y colindancias siguientes: 

De latitud Norte 23 grados, 06 minutos, 51 segundos; y de longitud Oeste 99 grados, 01 minutos,  
05 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Jesús Vicente Castro Wong 
AL SUR: Javier Martínez Martínez y Francisco Castillo Castro 
AL ESTE: Ramiro Martínez Castillo, Inés Martínez Maldonado, ejido Práxedis Balboa y Maximino 

Martínez Maldonado 
AL OESTE: Paulino Miranda, Sulpicio Almaraz, Jesús Benítez, Florentino de Santiago, Rafael de 

Santiago, Prócoro Mendiola, Domingo Banda, Mercedes Banda, Eulogio Banda y  
Santiago Banda. 

CONSIDERANDOS 
I.- Esta Secretaría es competente para conocer y resolver sobre la procedencia o improcedencia de la 

resolución que declare o no el terreno como nacional en torno al predio objeto de los trabajos  
de deslinde, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 constitucional; 160 de la Ley 
Agraria; 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 111, 112, 113 y 115 del 
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, así como 4o.,  
5o. fracción XIX, 6o. y 12 fracciones I y II de su Reglamento Interior. 

II.- Una vez revisados los trabajos de deslinde, a fin de verificar que éstos se desarrollaron con  
apego a las normas técnicas, habiéndose realizado los avisos, notificaciones y publicaciones que 
exigen los ordenamientos legales, según se acredita con la documentación que corre agregada  
a su expediente, se desprende que con fecha 27 de julio de 2005 se emitió el correspondiente 
dictamen técnico, asignándosele el número 715393, mediante el cual se aprueban los trabajos del 
deslinde y los planos derivados del mismo, resultando una superficie analítica de 75-13-60  
(setenta y cinco hectáreas, trece áreas, sesenta centiáreas), con las coordenadas geográficas y 
colindancias siguientes: 

De latitud Norte 23 grados, 06 minutos, 51 segundos; y de longitud Oeste 99 grados, 01 minutos,  
05 segundos, y colindancias: 

AL NORTE: Jesús Vicente Castro Wong 
AL SUR: Javier Martínez Martínez y Francisco Castillo Castro 
AL ESTE: Ramiro Martínez Castillo, Inés Martínez Maldonado, ejido Práxedis Balboa y Maximino 

Martínez Maldonado 
AL OESTE: Paulino Miranda, Sulpicio Almaraz, Jesús Benítez, Florentino de Santiago, Rafael de 

Santiago, Prócoro Mendiola, Domingo Banda, Mercedes Banda, Eulogio Banda y  
Santiago Banda. 

III.- Durante el desarrollo de los trabajos de deslinde se apersonaron los poseedores de los predios  
que colindan con el terreno de que se trata en la presente, quienes manifestaron su conformidad  
de colindancias con el predio en cuestión y que se describen en los trabajos técnicos que obran en 
su expediente. 

En consecuencia, es de resolverse y se resuelve: 
RESOLUTIVOS 

PRIMERO.- Se declara que el terreno al que se refiere la presente es nacional, conformándose por  
75-13-60 (setenta y cinco hectáreas, trece áreas, sesenta centiáreas), con las colindancias, medidas y 
ubicación geográfica descritas en la presente Resolución. 

SEGUNDO.- Publíquese la presente Resolución en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese 
personalmente a los interesados dentro de los 10 días naturales siguientes al de su publicación. 

TERCERO.- Inscríbase esta Resolución en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio de la 
entidad que corresponda, en el Registro Público de la Propiedad Inmobiliaria Federal y en el Registro  
Agrario Nacional. 

Así lo proveyó y firma. 
México, D.F., a 28 de julio de 2005.- El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar Adame.- 

Rúbrica.- El Subsecretario de Ordenamiento de la Propiedad Rural, Gilberto José Hershberger  
Reyes.- Rúbrica.- El Director General de Ordenamiento y Regularización, Luis Camacho Mancilla.- Rúbrica. 


